1
[image: image4.emf]
                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº00 DE 2015.
                     DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO VALOR DO VALE ALIMENTAÇÃO

                     AOS SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL     DE

                     MOGI MIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

         Art.1º - Fica alterado o valor do vale alimentação mensal aos servidores ativos da Câmara Municipal de Mogi Mirim, concedido através da Lei nº 5.387/2013, passando para R$ 410,00(quatrocentos e dez reais) mensais.

         Art. 2º- O presente valor ora aprovado será corrigido na mesma data e com o mesmo índice de correção dos vencimentos/remuneração, por ocasião do reajuste anual dos servidores, devendo o novo valor ser devidamente informado e formalizado através de Resolução específica.

                     Art.3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                     Art.4º-Revogam-se as disposições em contrário.

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Mogi Mirim, 18 de agosto de 2015.
VEREADOR JOÃO ANTONIO PIRES GONÇALVES

Presidente

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

1º Vice-Presidente
Continuação PL nº

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

2º Vice-Presidente
VEREADOR WALDEMAR MARCURIO FILHO

1º Secretário
VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

2º Secretário

Continuação PL nº
JUSTIFICATIVA

O benefício do Vale Alimentação foi concedido pela Lei nº 5.387 em 21 de junho de 2013, com o valor fixo de R$ 200,00 (Duzentos reais);
Durante o período vigente o valor aprovado não teve qualquer alteração, reduzindo-se desta maneira de forma considerável o poder de compra, se comparado o valor na data de sua aprovação original;

Realizamos uma pesquisa junto a Câmaras Municipais de mesmo porte financeiro e de população (Bloco A) e nas Câmaras Municipais de nossa região (Bloco B) sobre os valores atualmente pagos do Vale Alimentação aos servidores, chegando-se ao valor médio de R$ 409,02 (Quatrocentos e nove reais e dois centavos);
A alteração do valor do Vale Alimentação ora proposto visa restabelecer o poder de compra aos servidores, e manter dentro dos mesmos moldes o benefício anteriormente concedido, considerando-se os efeitos da inflação e os valores praticados por outras Câmaras Municipais

[image: image1.png]

[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814-1200 - Fax: (019) 3814-1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image4.emf]